
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA DI ATTREZZATURE VARIE OCCORRENTE AL SERVIZIO VETERINARIO 
SOCIALE DELL'A.S.L. AL  – CIG: B2CBA3EB90 - B2CBAAB585 - B2CBAE0143 - 
B2CBC673EC

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 
«Adozione dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 
167-14087 del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 
11-8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – 
Recepimento prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Con e-mail del 16.02.2024, agli atti del presente provvedimento, il responsabile della S.S. 
Igiene Urbana e Veterinaria della S.C. Veterinario Area Sanità Animale, ha richiesto l’acquisizione di 
attrezzature varie, ad integrazione di quanto già presente in loco, per una migliore attività 
ambulatoriale e in sostituzione di quelle usurate, occorrenti al Servizio Veterinario Sociale (AVS) 
dell’A.S.L. (D.G.R. n. 24-6228 del 16/12/2022), mediante l’utilizzo di risorse economiche facenti 
parte del progetto AMBU per l’AVS servizio 8DP.

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 
31.03.2023 n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a 
Euro 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante. 

La S.C. proponente ha pertanto richiesto alle ditte sotto indicate di presentare un’offerta 
economica relativamente al materiale in oggetto, come da elenco qui di seguito riportato: 

Fornitura di gabbia per gatti

La Zootecnica Group S.P.A - Travagliato (BS) - nota prot. n. 55117 del 22.05.2024

Alcyon Italia - Cherasco (CU) - nota prot. n. 55106 del 22.05.2024

Salus Zoo Srl - Saluzzo (CU) - nota prot. n. 55118 del 22.05.2024

Vetefarma Srl - Valmadonna (AL) - nota prot. n. 55196 del 22.05.2024

Fornitura di centrifuga

Infratec Srl Portomaggiore (FE) - nota prot. n. 54693 del 21.05.2024

Fornitura di refrattometro



3

RC Components Srl – Sesto San Giovanni (MI) - nota prot. n. 60875 del 05.06.2024

Fornitura di frigorifero
Domestik-inn di Nobile elettrodomestici Tortona (AL) - nota prot. n. 82359 del 01.08.2024

In particolare, per quanto riguarda la fornitura della gabbia per gatti si è ritenuto procedere 
mediante interpello di più operatori economici mentre per le attrezzature si è proceduto a 
richiedere offerta nei confronti di un solo soggetto per ciascuna tipologia di bene.

In risconto a quanto richiesto sono pervenute le seguenti offerte:

Fornitura di gabbia per gatti
La Zootecnica Group S.P.A - Travagliato (BS) - offerta prot. n. 57304 del 28.05.2024
Alcyon Italia - Cheirasco (CU) - offerta prot. n. 55888 del 23.05.2024

Fornitura di centrifuga
Infratec Srl Portomaggiore (FE) - offerta prot. n. 59147 del 31.05.2024

Fornitura di refrattometro
RC Components Srl – Sesto San Giovanni (MI) – offerta prot. n. 66921 del 21.06.2024

Fornitura di frigorifero
Domestik-inn di Nobile elettrodomestici Tortona (AL) - offerta prot. n. 82700 del 01.08.2024

Di seguito il dettaglio delle offerte per le quali si propone di affidare le forniture in esame:

Fornitura di gabbia per gatti
Offerta protocollo n. 55888 del 23.05.2024
Prezzo più basso
CIG – Codice Identificativo Gara: B2CBA3EB90
DITTA: ALCYON ITALIA. 
SEDE LEGALE: Via DEL LAVORO 110 – Cherasco (CU)
0172 1818547
PARTITA IVA: 02241700042
TEL: 0172.1818500
PEC: contabilita.farmec@mailgarantita.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta protocollo n. 55888 del 23.05.2024
n. 1 Gabbia Contenzione gatti con 2 aperture cod. articolo N. 4014234 prezzo unitario Euro 73,51 -
n. 1 spese di trasporto prezzo unitario Euro 16,00 - 
per un totale di Euro 89,51 IVA 22% esclusa corrispondenti ad Euro 109,20 IVA 22% inclusa.

Fornitura di centrifuga
Offerta protocollo n. 59147 DEL 31.05.2024
CIG: B2CBAAB585
DITTA: Infratec Srl
Via Olmo, 5/A
44015 Portomaggiore (FE)
P. IVA: 01850920388
TEL: 053281156750532 811567 320532 811567 1567
PEC: infratec@pec.infratec.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta protocollo n.59147 del 31/05/2024



4

N. 1 centrifuga a n.6 posti Centrifuga "XC-2000" 6 posti timer da1 a 60 min, impostazione velocità 
da 1000 a 4000 RPM, a totale gestione elettronica. - cod. articolo N. 00XC2000 prezzo unitario 
Euro 277,00 IVA 22% esclusa corrispondenti ad Euro 337,94 IVA 22% inclusa.

Fornitura di refrattometro
Offerta protocollo n. 59147 del 31.05.2024
CIG: B2CBAE0143
DITTA: RC Components Srl
SEDE LEGALE: Viale T: Edison, 110 - 20099
Sesto San Giovanni (MI)
P. IVA: 02267810964
TEL: 02660581
PEC: rs-components@legalmail.it
email: quotazioni@rs.rsgroup.com

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta protocollo n. 66921 del 21.06.2024
n. 1 Refrattometro RS PRO cod. articolo N. 877-1781 prezzo unitario Euro 199,44 IVA 22% esclusa 
corrispondenti ad Euro 243,32 IVA 22% inclusa.

Fornitura di frigorifero
Offerta protocollo n. 82700 del 01.08.2024
CIG: B2CBC673EC
DITTA: Domestik-inn di Nobile elettrodomestici
Via Giosuè Carducci 23
15057, Tortona
P.I. 02046910184
tel. 0131- 866636
Pec: nobileelettrodomestici@pec.it
Email: info@domestick.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta protocollo n. 82700 del 01.08.2024
n. 1 frigorifero mono-porta litri 100 - porto franco - comprensivo di installazione ed eventuale ritiro 
del vecchio in disuso, mod. TS190040N BEKO prezzo unitario euro 290,00 IVA esclusa - Servizio 
consegna ed istallazione a domicilio Euro 40,00 IVA esclusa - per un totale di Euro 330,00 IVA 
22% esclusa corrispondenti ad Euro 402,60 IVA 22% inclusa.

Tutto ciò premesso, si propone di affidare alle Ditte summenzionate, mediante 
effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, le forniture in argomento per un importo contrattuale 
ammontante ad Euro 895,95 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 1.093,06 I.V.A. 22% 
inclusa.

Alla presente procedura vengono attribuiti i C.I.G. n. B2CBA3EB90 - B2CBAAB585- 
B2CBAE0143 - B2CBC673EC, da utilizzare ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come 
prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Trattandosi di importi contrattuali di importo inferiore a Euro 5.000,00 per ciascun contratto 
i C.I.G. sono stati acquisiti utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma dei 
contratti pubblici (P.C.P.), così come prescritto con Delibera dell'A.N.A.C. n. 582 del 13/12/2023 ed 
i successivi comunicati del Presidente del 10.01.2024 e del 28.06.2024, l'ultimo dei quali ne ha 
prorogato gli effetti fino al 31.12.2024.

La formalizzazione degli obblighi contrattuali con gli operatori economici aggiudicatari verrà 
effettuata mediante lettera commerciale.

L’onere derivante dal presente provvedimento ammontante a Euro 1.093,06 I.V.A. inclusa 
22% trova capienza nei fondi di cui al progetto AMBU per l’AVS servizio 8DP ed è riconducibile al 



5

conto 1120711 (altri beni materiali) S.C. Tecnico -Tecnologie Biomediche Codice Settore 8TE, 
inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 3073.

Si propone infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai 
sensi dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della 
fornitura dei beni aggiudicati”.

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonché la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi 
dell’art. 3/7 D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e s.m.i.

DELIBERA 

1) DI AFFIDARE, per le motivazioni addotte in preambolo e mediante effettuazione di un 
affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto 
Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura di attrezzature varie occorrenti al Servizio Veterinario 
Sociale dell’A.S.L. AL con sede in Alessandria, come richiesto dal responsabile S.S. Igiene Urbana e 
Veterinaria della S.C. Veterinario Sanità Animale, per un importo contrattuale presunto 
ammontante Euro 895,95 I.V.A. 22% esclusa corrispondenti ad Euro 1.093,06 I.V.A. 22% inclusa, 
alle seguenti Ditte ed alle condizioni economiche di cui alle offerte economiche di seguito 
dettagliate:

Fornitura di gabbia per gatti
Offerta protocollo n.55888 del 23.05.2024
CIG: B2CBA3EB90
DITTA: ALCYON ITALIA. 
SEDE LEGALE: Via DEL LAVORO 110 – Cherasco (CU)
0172 1818547
PARTITA IVA: 02241700042
TEL: 0172.1818500
PEC: contabilita.farmec@mailgarantita.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta protocollo n. 55888 del 23.05.2024
n. 1 Gabbia Contenzione gatti con 2 aperture cod. articolo N. 4014234 prezzo unitario Euro 73,51 
– n. 1 spese di trasporto prezzo unitario Euro 16,00 - per un totale di Euro 89,51 IVA 22% esclusa 
corrispondenti ad Euro 109,20 IVA 22% inclusa.

Fornitura di centrifuga
Offerta protocollo n. 59147 DEL 31.05.2024
CIG: B2CBAAB585
DITTA: Infratec Srl
Via Olmo, 5/A
44015 Portomaggiore (FE)
P. IVA: 01850920388
TEL: 053281156750532 811567 320532 811567 1567
PEC: infratec@pec.infratec.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta protocollo n.59147 del 31/05/2024
N. 1 centrifuga a n.6 posti Centrifuga "XC-2000" 6 posti timer da1 a 60 min, impostazione velocità 
da 1000 a 4000 RPM, a totale gestione elettronica. - cod. articolo N. 00XC2000 prezzo unitario 
Euro 277,00 IVA 22% esclusa corrispondenti ad Euro 337,94 IVA 22% inclusa.

Fornitura di refrattometro
Offerta protocollo n. 59147 del 31.05.2024



6

CIG: B2CBAE0143
DITTA: RC Components Srl
SEDE LEGALE: Viale T: Edison, 110 - 20099
Sesto San Giovanni (MI)
P. IVA: 02267810964
TEL: 02660581
PEC: rs-components@legalmail.it
email: quotazioni@rs.rsgroup.com

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta protocollo n. 66921 del 21.06.2024
n. 1 Refrattometro RS PRO cod. articolo N. 877-1781 prezzo unitario Euro 199,44 IVA 22% Esclusa 
corrispondenti ad Euro 243,32 IVA 22% Inclusa.

Fornitura di frigorifero
Offerta protocollo n. 82700 del 01.08.2024
CIG: B2CBC673EC
DITTA: Domestik-inn di Nobile elettrodomestici
Via Giosuè Carducci 23
15057, Tortona
P.I. 02046910184
tel. 0131- 866636
Pec: nobileelettrodomestici@pec.it
Email: info@domestick.it

DESCRIZIONE E CONDIZIONI OFFERTE: Riferimento Offerta protocollo n. 82700 del 01.08.2024
n.1 frigorifero mono-porta litri 100 - porto franco - comprensivo di installazione ed eventuale ritiro 
del vecchio in disuso, mod. TS190040N BEKO prezzo unitario euro 290,00 IVA esclusa - Servizio 
consegna ed istallazione a domicilio Euro 40,00 IVA esclusa - per un totale di Euro 330,00 IVA 
22% esclusa corrispondenti ad Euro 402,60 IVA 22% inclusa.

2) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con le Ditte aggiudicatarie derivanti dall’adozione della 
presente deliberazione mediante lettera commerciale.
 
3) DI PRECISARE che alla presente procedura vengono attribuiti i C.I.G. n. B2CBA3EB90 - 
B2CBAAB585 - B2CBAE0143 - B2CBC673EC, trattandosi di importi contrattuali di importo inferiore 
a Euro 5.000,00; i C.I.G. sono stati acquisiti utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 
piattaforma dei contratti pubblici (P.C.P.), così come prescritto con Delibera dell'A.N.A.C. n. 582 del 
13/12/2023 ed i successivi comunicati del Presidente del 10.01.2024 e del 28.06.2024, l'ultimo dei 
quali ne ha prorogato gli effetti fino al 31.12.2024.

4) DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento ammontante a Euro 1.093,06 
I.V.A. inclusa 22% trova capienza nei fondi di cui al progetto AMBU per l’AVS servizio 8DP ed è 
riconducibile al conto 1120711 (altri beni materiali) S.C. Tecnico-Tecnologie Biomediche Codice 
Settore 8TE, inserito nella procedura “richiesta attrezzature” con codice ID n. 3073.

5) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, stante l’urgenza di procedere con l’avvio della fornitura dei beni in 
oggetto.



7

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



8

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2337/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024:    ☐   X  Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: AMBU
Conto n.: 01.12.07.11        Importo: 1.093,06

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in euro 1.093,06 oneri fiscali inclusi   è 
relativo a fondi vincolati previsti nel progetto con codice AMBU, al conto 01.12.07.11 “Altri beni 
materiali” servizio 8TE.

Visto contabile

Il Direttore
Fara Giovanni


		2024-10-18T16:27:37+0200
	LUIGI VERCELLINO




